[image: 1a]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА С. ЕЛОВО»
ПРИКАЗ
09.01.2024	№ 4
О проведении выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества
«Волшебный мир ваших рук»
В соответствии с планом работы МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» на 2023-2024 ученый год
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Провести выставку-конкурс декоративно-прикладного творчества «Волшебный мир ваших рук» среди обучающихся МБУ ДО «ЦДТ с. Елово».
2. Утвердить Положение о проведении выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Волшебный мир ваших рук» (приложение 1).
3. Назначить педагога-организатора Масленникову Т.А. ответственной за организацию работы выставки (прием заявок и работ, оформление выставки, проведение экскурсий, подведение итогов, подготовку и вручение сертификатов).
4. Утвердить смету расходов (приложение 2).
5. Финансирование предусмотреть за счет средств общего финансирования МБУ ДО «ЦДТ с. Елово».
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» 	Е.А. Носкова

С приказом ознакомлена	Т.А. Масленникова
Приложение 1

Утверждаю
директор МБУ ДО «ЦДТ с. Елово»
__________________ Е.А. Носкова
от 09.01.2024 № 4
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества
«Волшебный мир ваших рук»

1. Общие положения

Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Волшебный мир ваших рук» (далее – Выставка-конкурс) среди обучающихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества с. Елово» (далее – МБУ ДО «ЦДТ с. Елово») направлена на развитие традиционного и современного декоративно-прикладного творчества.
Тема Выставки-конкурса: «Волшебство своими руками».

2. Цели и задачи Выставки-конкурса

2.1. Цель организации Выставки-конкурса:
- выявление способных и одаренных обучающихся, их поддержка и поощрение;
- развитие творческой активности обучающихся в процессе выполнения работ.
2.2. Задачи Выставки-конкурса:
- активизировать творчески работающих педагогов, реализующих программы дополнительного образования в части художественно-эстетического и творческого развития детей;
- обобщение и распространение лучшего опыта работы педагогов, работающих с обучающимися МБУ ДО «ЦДТ с. Елово»

3. Участники

К участию в Выставке-конкурсе приглашаются обучающиеся МБУ ДО «ЦДТ с. Елово».

4. Сроки и порядок проведения Выставки-конкурса

Выставка-конкурс проводится в период с 15 января по 12 февраля 2024 года в фойе МБУ ДО «ЦДТ с. Елово»
Прием работ с 12 по 15 января 2024 года.
В МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» направляются:
- заявка (приложение 1);
- конкурсные работы, с оформленным эпикетажем (приложение 2).
По окончании Выставки-конкурса все работы на следующий день после демонтажа (12 февраля 2024 года) можно забрать. Затем организаторы Выставки-конкурса за предоставленные на выставку работы ответственность не несут.

5. Условия и основные требования

Конкурсные работы должны быть творческими и самостоятельными, выполненными в 2023–2024 учебном году.
5.1. Конкурсные работы должны быть выполнены самим участником от начала до конца без исправлений и добавлений педагога. Работы должны соответствовать тематике Выставки, иметь название.
	5.2. Произведение может быть выполнено в любой технике с использованием материалов на усмотрение автора.
5.3 Конкурсная работа может иметь любой размер. Максимальный формат работы, оформленной в паспарту, А-2 (420-594 мм).
5.4. Все работы должны быть оформлены в паспарту и рамы с вкрученными саморезами.
5.5. Паспарту может быть из бумаги или картона неярких пастельных тонов (белый, бежевый, светло-серый, охристый и т.п.), рамы – неширокие, неглубокие, ненасыщенных, нейтральных цветов.
5.6. Картон задника должен быть хорошо закреплен. Для оформления можно использовать стекло не более 2 мм толщины или пластик.
5.7. При наличии в номинации, группе и возрастной группе менее 3 работ, жюри оставляет за собой право объединить номинации, группы и возрастные группы, либо присудить работам 2 или 3 место (1 место в данном случае не присуждается), либо не оценивать данные работы.
5.8. Жюри вправе присудить одно место нескольким участникам (не более 3 чел.) кроме 1 места, победитель в каждой номинации, группе и возрастной группе должен быть один, или не присуждать призовые места.
5.9. Жюри имеет право не присуждать все призовые места по всем номинациям, группам и возрастным группам (7-13 лет, 14-18 лет).
5.10. Жюри имеет право не оценивать работы, представленные с нарушением требований к формату.
	5.11. Принимаются индивидуальные и коллективные детские работы, соответствующие теме Выставки, и с использованием любых материалов по номинациям:
- поделка (природный, бросовый материал, бумага и т.д.)
- рисунок (гуашь, акварель, пастель, карандаш)
- аппликация,
- 3 Д моделирование,
- валяние,
- шитье (вышивка, сшитое изделие),
- лепка (пластилин, тесто)
Жюри имеет право присудить специальный приз на свое усмотрение.
	5.12. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований Положения, а также поступившие позднее 16 января 2024 г.

6. Порядок оформления работ

6.1 Обязательные выверенные каталожные данные на каждую работу (этикетки):
- этикетка должна быть выполнена в печатном виде (шрифт Calibri 14);
- названия работы, материал, техника;
- ФИ автора (полностью), возраст; название объединения;
- ФИО и должность (полностью) педагога;
- маркировка должна быть закреплена на лицевой стороне работы в нижнем правом углу;
- заявка, с названием всех работ, обязательна;
- работы без маркировки не принимаются.
6.2. Рисунки, панно, картины должны иметь крепкий крепеж с обратной стороны (рис 1).
6.3. Настольные композиции должны быть устойчивыми (рис 2).

Рис. 1 	Рис. 2
6.4. Работы на участие в Выставке-конкурсе необходимо отправить на электронную почту maseltat18@mail.ru до 12 января 2024 года.

7. Жюри Выставки-конкурса

- Педагог-организатор Масленникова Т.А.
- Методист МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» Фатхутдинова А.А.
- Методист МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» Соловьева А.А.

8. Подведение итогов. Награждение

8.1. По результатам Выставки-конкурса определяются победители в каждой номинации.
Победители награждаются грамотами и подарочными сертификатами. Призеры грамотами. Участники получают сертификаты за участие. Педагоги сертификаты за подготовку.
8.2. Работы, предоставленные на конкурс, возвращаются владельцам по окончанию работы Выставки-конкурса в сроки, установленные положением.
8.3. С целью популяризации лучших образцов детского творчества фотографии работ победителей и призеров Выставки-конкурса будут размещены на сайте МБУ ДО «ЦДТ с. Елово» и в социальной сети «В контакте» (группа ЦДТ).

Приложение 1
к Положению
о проведении выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества
«Волшебный мир ваших рук»

Заявка
на участие в выставке-конкурсе «Волшебный мир ваших рук»
Название объединения:
Педагог:
	№
п/п

	ФИ автора

	Возраст
	Номинация

	Название работы, материал, техника

Дата                                                                       подпись
[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
к Положению
о проведении выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества
«Волшебный мир ваших рук»
Образец оформления эпикетажа (этикетки) к конкурсным работам

«Лес, полон чудес». Бумага, гуашь.
Ёлкина Валерия, 6 лет. «Название объединения»
педагог Протасова Вера Николаевна

Приложение 2

Утверждаю
директор МБУ ДО «ЦДТ с. Елово»
__________________ Е.А. Носкова
от 09.01.2024 № 4
Смета расходов
на проведение выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества
«Красивая зима»
1. Приобретение подарочных сертификатов: 7*150 = 1050 руб.
Итого: 1050 (одна тысяча пятьдесят) рублей 00 коп.

Смету составил
педагог-организатор	Т.А. Масленникова

image1.jpeg